
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Determina di affidamento della gestione degli acquisti di beni e servizi per le attività sportive 
scolastiche Distrettuali, Provinciali e Regionali dei Progetti e dei Campionati Studenteschi per l’a.s. 
2023/2024 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  
VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato Decreto Legislativo che 

consente l’affidamento diretto da parte delle stazioni appaltanti per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, dal quale si desume la volontà del legislatore di ponderare il 
principio di trasparenza con la necessità di non aggravare le procedure di 
acquisto di modesto valore economico;  

VISTI i Decreti del Direttore Generale del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione prot. 2269 del 09/11/2023 e prot. 2457 del 27/11/2023, 
con cui sono state assegnate all’USR per la Basilicata le risorse finanziarie 
destinate alla gestione delle attività sportive scolastiche Distrettuali, Provinciali e 
Regionali dei Progetti e dei Campionati Studenteschi per l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che per la gestione delle Attività Sportive Scolastiche e dei Campionati 
Studenteschi relativi all’a.s.2023/2024 è stata individuata quale Scuola Polo 
Regionale il Liceo “Rosa-Gianturco” di Potenza, già individuato con decreto Prot. 
AOODRBA n. 0000113 del 17/04/2019;  

CONSIDERATO che alla Scuola Polo Regionale sopra citata sono stati trasferiti i fondi 
assegnati all’USR per la Basilicata per la gestione delle attività sportive 
scolastiche e dei Campionati Studenteschi, per un importo complessivo pari a € 
38.288,66, giusta nota AOOUSPPZ13558 dell’11/12/2023; 

CONSIDERATO che i fondi di cui sopra devono essere utilizzati per il corretto 
svolgimento delle competizioni e delle manifestazioni relative alle Attività 
Sportive Scolastiche, ai Progetti e ai Campionati Studenteschi programmati nel 
calendario regionale e nazionale; 

CONSIDERATO che per assicurare il regolare svolgimento delle attività sopra delineate si 
rende necessario procedere all’acquisto di beni e servizi la cui spesa, che sarà 
puntualmente rendicontata, rientra nelle macro aree di seguito specificate:  
1) coordinamento e progettazione amministrativa; 
2) gestione gare/progetti (allestimento campi gare, cronometristi, arbitraggio); 
3) assistenza medico-sanitaria; 
4) servizio ambulanza e personale specializzato per Defibrillazione Atriale (FA); 



 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

5) trasporti delle scolaresche per gli spostamenti necessari per la partecipazione 
alle gare provinciali e regionali inserite nel calendario Regionale della Basilicata 
a.s.2023/2024;  

6) acquisto di beni (attrezzature sportive e tecnologiche) e servizi per le attività 
didattiche sportive di preparazione e di svolgimento delle gare, previste nelle 
attività progettuali; 

RITENUTO che, per l’acquisto di beni e servizi utili per l’espletamento delle attività e delle 
gare sportive scolastiche, la Scuola Polo Regionale possa avvalersi della 
collaborazione dei Comitati Regionali di tutte le Federazioni Sportive di 
pertinenza, della sede regionale di Medicina dello Sport, della Croce Rossa di 
Potenza e possa rivolgersi ai fornitori che hanno collaborato con la stessa negli 
anni scolastici precedenti, selezionandoli sulla base delle esperienze pregresse, 
della serietà dimostrata nei rapporti contrattuali, della collaudata affidabilità e 
del comprovato partenariato, che ha consentito negli anni l’applicazione di 
tariffe agevolate per le specifiche attività sportive delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’acquisto di beni e servizi utili per lo svolgimento 
delle attività sportive scolastiche territoriali e dei Campionati Studenteschi a.s. 
2023/2024 graverà sui fondi assegnati all’USR per la Basilicata con i DD.DD.GG. 
prot. 2269 del 09/11/2023 e prot. 2457 del 27/11/2023, trasferiti alla Scuola Polo 
Regionale per la gestione delle attività di avviamento alla pratica sportiva 
territoriale - Liceo “Rosa-Gianturco” di Potenza - e giacenti presso il citato 
istituto; 

VISTO il decreto dell’USR Basilicata prot. 97 del 10/07/2018 con cui è stata delegata al 
dirigente dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza la firma degli atti 
connessi alla gestione economica e finanziaria dell’USR per la Basilicata; 

VISTO il D.D.G. del MI n. 2157 del 04/11/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Debora Infante l’incarico di direzione dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di 
Potenza; 

DETERMINA 
 
di affidare alla Scuola Polo Regionale - Liceo “Rosa-Gianturco” di Potenza - la gestione 
complessiva delle attività amministrativo-contabili finalizzate all’acquisizione di beni e 
servizi utili per la realizzazione delle attività sportive scolastiche territoriali e dei 
Campionati Studenteschi per l’a.s. 2023/2024, oltre che al conseguente pagamento delle 
spese. 
 
 

LA DIRIGENTE 
- Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-03-22T19:09:55+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-03-25T09:04:16+0100
	protocollo




